Уголовное дело № 1-47/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 03 мая 2018 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., 

при секретаре Шараповой О.В.,

с участием государственного обвинителя ст. пом. прокурора Ленского района Ушницкого А.С., 

защитника адвоката Ивановой С.И., представившей удостоверение № 722 от 21.07.2014г. и ордер № 33 от 09.04.2018г., 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1,

представителя гражданского истца ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

14 ноября 2011 года между Акционерным Коммерческим Банком «Алмазэргиэнбанк» Открытое Акционерное Общество «Банк» в лице Председателя Правления М. и ФИО1 заключен трудовой договор [НОМЕР], в соответствии с которым ФИО1 принята в АКБ «Алмазэргиэнбанк» ОАО на должность специалиста – контролера группы по обслуживанию клиентов дополнительного офиса в г. Ленск, о чем был издан приказ [НОМЕР] от [ДАТА]. С [ДАТА] по настоящее время на основании приказа [НОМЕР] от [ДАТА]. ФИО1 работает в должности старшего операциониста группы по обслуживанию клиентов Дополнительного офиса в г. Ленск. 

В соответствии с заключенным трудовым договором [НОМЕР] от [ДАТА] между АКБ «Алмазэргиэнбанк» ОАО в лице Председателя Правления М. и ФИО1, работник обязан добросовестно исполнять свои должностные обязанности, возложенные на него трудовым договором и должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции в обязанности ФИО1 утвержденной 01 марта 2017 года Приказом Первого Заместителя Председателя Правления АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО А. №102/2, входило:

3.2 В рамках обслуживания корпоративных клиентов (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, занимающихся частной практикой) старший операционист обязан осуществлять: 

3.2.1 Обслуживание корпоративных клиентов в соответствии с действующим законодательством РФ и договором банковского счета, в том числе:

- Принимать документы на открытие счета и осуществлять проверку правильности заполнения и полноты предоставления документов от клиентов на открытие счета;

- Оформление карточки образцов подписей и оттиска печати;

- Исполнение распоряжения клиента на перевод денежных средств;

- Подключение к системам дистанционного банковского обслуживания; Выдача справок по запросу клиента;

- Формирование выписок для клиентов;

- Ведение счетов при процедурах несостоятельности (банкротства), ликвидации;

3.2.3 Осуществление текущего контроля расчетно-денежных документов при принятии к исполнению, на правильность оформления;

3.2.9 Получение выписок по счетам корпоративных клиентов, сверка записей по дебету и кредиту с прилагаемыми к выписке расчетными документами, выдача выписок по счетам Клиентов его представителям по надлежащим образом оформленным доверенностям, в случае отсутствия доверенностей - распорядителю (владельцу) счета (руководителю юридического лица, Индивидуальному предпринимателю);

3.2.10 Осуществление в конце рабочего дня последующей проверки принятых к исполнению расчетных документов;

3.2.11 Своевременное проставление отметок об отзывах и возвратах платежных требований и инкассовых поручений в соответствующих журналах регистрации;

3.2.12 Своевременное списание средств со счетов корпоративных клиентов при наличии претензий к счету, в том числе исполнение платежных требований и инкассовых поручений и ведение очереди неисполненных в срок распоряжений;

3.2.13 Своевременное оформление расчетных документов за операционный день, их свод и формирование сшива дня за соответствующий операционный день;

3.5. Старший Операционист обязан:

3.4 При необходимости, осуществлять взаимодействие с контролирующими органами, аудиторами по вопросам работы Группы.

3.9 Еженедельно предоставлять отчет о проделанной работе непосредственному руководителю.

В своей деятельности ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО использует автоматизированную банковскую систему «Банк21», которая представляет собой комплекс аппаратно-программных средств, реализующих мультивалютную информационную систему, обеспечивающую современные финансовые и управленческие технологии в режиме реального времени при транзакционной обработке данных, с использованием которой осуществляются различные операции в сфере кредитования, кассовые операции, операции по счетам физических и юридических лиц, в том числе составляются платежные поручения на перевод денежных средств со счета клиента на основании соответствующего распоряжения клиента, производится списание денежных средств со счета клиента с помощью чековых книжек и банковских карт, производится открытие, закрытие, ведение счета клиента, оформляются документы (справки, выписки) по требованию клиента и иные операции. 

Согласно занимаемой должности ФИО1 исполняла свои функциональные обязанности в Дополнительном офисе АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, и в силу исполнения своих трудовых обязанностей имела доступ к автоматизированной банковской системе «Банк21», в которой имелась информация по открытому 14 марта 2011 года счету [НОМЕР], принадлежащем ___. У ФИО1, в период времени с 15 июля 2017 года по 26 июля 2017 года вследствие неудовлетворенности своим материальным положением, умышленно, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М. и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО возник преступный умысел на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ___.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут 26 июля 2017 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение № 1 от 26 июля 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за оказанные почтовые услуги. Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 26 июля 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО 26 июля 2017 года в 12 часов 13 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 09 августа 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 09 августа 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги. Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 09 августа 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО 09 августа 2017 года в 14 часов 49 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут 25 августа 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 25 августа 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за оказанные почтовые услуги. Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО 04 февраля 2012 года. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 25 августа 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 25 августа 2017 года в 15 часов 58 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 сентября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №3 от 15 сентября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные почтовые услуги. Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №3 от 15 сентября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 15 сентября 2017 в 16 часов 44 минуты года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 45 минут 18 сентября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №4 от 18 сентября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (предоставление информации). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №4 от 18 сентября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 18 сентября 2017 года в 10 часов 31 минуту незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут 22 сентября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 22 сентября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за предоставление информационных (консультирование) услуг. Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 22 сентября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 22 сентября 2017 года в 17 часов 49 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут 26 сентября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №7 от 26 сентября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (предоставление информации). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №7 от 26 сентября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 26 сентября 2017 года в 11 часов 19 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут 02 октября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 02 октября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за представленные услуги (консультация). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 02 октября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 02 октября 2017 года в 12 часов 47 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут 04 октября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 04 октября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за курьерские услуги. Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 04 октября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 04 октября 2017 года в 13 часов 09 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут 06 октября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №3 от 06 октября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (консультация). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №3 от 06 октября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 06 октября 2017 в 16 часов 21 минуту года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 18 октября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 18 октября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за оказанные услуги (консультация). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 18 октября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 18 октября 2017 года в 17 часов 19 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 27 октября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 27 октября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (консультирование). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 27 октября 2017 года в 17 часов 13 минут с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 27 октября 2017 года незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она, сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут 17 ноября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 17 ноября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за оказанные услуги (доставка). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 17 ноября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 17 ноября 2017 года в 13 часов 53 минуты незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут 30 ноября 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой, открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 30 ноября 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за оказанные услуги (доставка). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 30 ноября 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 30 ноября 2017 года в 09 часов 37 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут 08 декабря 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 08 декабря 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (доставка). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 08 декабря 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 08 декабря 2017 года в 12 часов 58 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут 15 декабря 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 15 декабря 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (доставка). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 15 декабря 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 15 декабря 2017 года в 12 часов 53 минуты незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут 22 декабря 2017 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 22 декабря 2017 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (доставка). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 22 декабря 2017 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 22 декабря 2017 года в 17 часов 01 минуту незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут 16 января 2018 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 16 января 2018 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Оплата за оказанные услуги (доставка). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 16 января 2018 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 16 января 2018 года в 18 часов 08 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, продолжая свои преступные действия, охваченным единым умыслом, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 17 января 2018 года, находясь в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, желая извлечь для себя незаконную материальную выгоду, с целью хищения денежных средств, путем обмана директора ___ М., выразившегося в умолчании о проводимых ею операциях по перечислению денежных средств, принадлежащих ___, и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, используя логин и пароль, предоставленный ей информационной службой безопасности АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, посредством служебного компьютера осуществила вход в автоматизированную банковскую систему «Банк21», в которой открыв вкладку «Платежные поручения», не имея на то оснований, составила платежное поручение №1 от 17 января 2018 года от имени ___ на сумму ___ рублей, в качестве назначения платежа неправомерно указав «Предоплата за оказанные услуги (консультация). Без НДС» и указав для перечисления вышеуказанных денежных средств карточный счет [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года на имя ФИО1 в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО. В результате неправомерных действий ФИО1 и на основании составленного ею вышеуказанного документа – платежного поручения №1 от 17 января 2018 года с расчетного счета ___ [НОМЕР] на карточный счет ФИО1 [НОМЕР], открытый 04 февраля 2012 года в ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, 17 января 2018 года в 16 часов 40 минут незаконно перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, которые поступили в незаконное владение ФИО1 и она сняв указанные денежные средства со своего карточного счета, распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 26.07.2017 по 17.01.2018 ФИО1 путем обмана директора ___ М. и злоупотребления доверием руководства ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ___, на общую сумму ___ рублей, причинив тем самым ___ имущественный ущерб в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником Ивановой С.И. и в присутствии последней, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявила его добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения ст.317 УПК РФ ей разъяснены и понятны. Указанное ходатайство поддержала защитник подсудимой адвокат Иванова С.И. 

Представитель потерпевшего М. в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Ушницкий А.С. согласен на рассмотрение дела в особом порядке. 

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не усматривает и приходит к выводу, что ходатайство подсудимой ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку установленные законом условия соблюдены, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, также она в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, санкция ч.3 ст. 159 УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы, обвинение, обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], совершение преступления впервые, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], положительную характеристику, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Из характеризующих личность виновной данных установлено, что ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], по месту работы зарекомендовала себя как квалифицированный специалист, за время работы дисциплинарных взысканий не имеет.

При назначении ФИО1 вида и размера уголовного наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением правил, предусмотренных ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением обязанностей способствующих ее исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения для исполнения приговора ФИО1 следует оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В ходе предварительного следствия Дополнительным офисом АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении ущерба в размере ___. На основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ, суд полагает необходимым признав право за гражданским истцом ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО на удовлетворение гражданского иска, передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки по делу заявлены: постановлением следователя от 19.02.2018г. адвокату Ивановой С.И. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО1 выплачено 8470 руб. (том 2 л.д. 209). 

Судом вынесено постановление о выплате адвокату Ивановой С.И. денежного вознаграждения за защиту интересов осужденной ФИО1 в судебном заседании. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек за участие защитника на предварительном следствии и в судебном заседании в доход федерального бюджета подлежит освобождению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ возложить в течение испытательного срока на условно осужденную ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденной, в установленные указанной инспекцией дни, не менять без уведомления названного органа место постоянного жительства. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-оригинал должностной инструкции на старшего операциониста группы по обслуживанию клиентов ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО от 01 марта 2017г., платежные поручения: № 1 от 26.07.2017г., №1 от 09.08.2017г., №1 от 25.08.2017г., №3 от 15.09.2017г., №4 от 18.09.2017г., №1 от 22.09.2017г., №7 от 26.09.2017г., №1 от 02.10.2017г., №1 от 04.10.2017г., №3 от 06.10.2017г., №1 от 18.10.2017г., №1 от 27.10.2017г., №1 от 17.11.2017г., №1 от 30.11.2017г., №1 от 08.12.2017г., №1 от 15.12.2017г., №1 от 22.12.2017г., №1 от 16.01.2018г., №1 от 17.01.2018г.; выписку по счету по лицевому счету ФИО1 на 28 листах; выписки по счетам ___; DVD диск с записью с камер видеонаблюдения ДО АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ признать право за Дополнительным офисом АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Ивановой С.И. за осуществление защиты осужденной в судебном заседании. 

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек за участие защитника на предварительном следствии и в судебном заседании в доход федерального бюджета освобождить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная в соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (вопрос о форме участия её в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н. Романова.